
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（报批稿）

项目名称： 珍桂食品果蔬冻干制品生产建设项目

建设单位（盖章）：福建珍桂食品科技有限公司

编制日期： 2024年 7月 1日

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 珍桂食品果蔬冻干制品生产建设项目

项目代码 2405-350693-04-02-369233

建设单位联系人 吴国进 联系方式 13055366185

建设地点 漳州高新技术产业开发区靖城园区圆山大道与田下路交接处东侧

地理坐标 （ 117 度 31 分 58.086 秒， 24 度 32 分 10.852 秒）

国民经济
[...]
清洗用水、锅炉排污水＋软化处理废水等，根据水平衡分析，项目生产废水

排放量为 8.73984t/d（2621.952t/a），其主要污染物为 pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、动植物油等。类比本公司扩建前年产 3000吨冻干果蔬制品项目，

该项目已验收产品为冻干果蔬，与本项目生产工艺、设备等相似，且项目生

产废水同为果蔬清洗废水、设备及容器清洗废水、地面清洗废水及锅炉废水，

因此本项目生产废水类比其生产废水水质监测数据可行，故生产废水进出水

质数据类比 2022年 7月《福建珍桂食品科技有限公司冻干果蔬制品、肉制

品生产项目阶段性竣工环境报告验收报告》对其生产废水进出口水质监测结

果，取两天均值，该生产废水进口水质浓度为：COD：373.5mg/L、BOD5：

87.8mg/L、SS：180mg/L、氨氮：6.08mg/L、动植物油 4.23mg/L，出水水质

浓度 COD：85mg/L、BOD5：20.25mg/L、SS：35mg/L、氨氮：0.411mg/L、

动植物油 0.6mg/L。

扩建项目生产废水经厂区内污水处理站预处理达《污水综合排放标准》

(GB8979-1996)表 4 的三级排放标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）表 1B级标准，同时满足污水处理厂进水水质要求后，

通过工业区污水管网排入南靖县靖城南区污水处理厂处理。



39

②生活污水

扩建项目外排废水主要为职工生活污水，项目职工生活污水排放量为

6.0t/d（1800t/a）。生活污水中污染物主要为 COD、BOD5、SS、氨氮等，

参考《给排水设计手册》（第五册城镇排水）典型生活污水水质示例，主要

污染指标浓度选取为：COD：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：220mg/L、

氨氮：40mg/L、动植物油 10mg/L。

项目生活污水经三级化粪池处理设施处理，化粪池去除率参照刘毅梁发

表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与分析》中的数据，COD、

BOD5、SS、NH3-N、动植物油的去除率分别为 15%、25%、47%、25%、15%，

则经处理后生活污水出口水质为 COD：340mg/L、BOD5：150mg/L、SS：

116.6mg/L、氨氮：30mg/L、动植物油 8.5mg/L，达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 4三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）B等级标准。

综上所述项目废水污染源强产排情况一览表 4-1，项目废水排放口基本

情况详见表 4-2。



40

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-1 扩建项目废水污染物产生、排放情况一览表

污水

来源

废水量

（t/a）
污染物名称

污染物产生量
治理措施

污染物排放量
标准浓度限

值(mg/L)
达标排放

去向

污水处理厂

处理后

核算

方法

浓度

(mg/L)
产生量

(t/a)
核算

方法
浓度(mg/L) 排放量(t/a)

浓度

(mg/L)
排放量

(t/a)工艺 效率

生产

废水
2621.952

COD

类比法

373.5 0.979

生化处理 76.9%~93.2% 类比法

85 0.223 450

南靖县靖

城南区污

水处理厂

50 0.131

BOD5 87.8 0.23 20.25 0.053 120 10 0.026

NH3-N 6.08 0.016 0.411 0.001 45 5 0.013

SS 180 0.472 35 0.092 200 10 0.026

动植物油 4.23 0.11 0.6 0.002 / / /

生活

污水
1800

COD

类比法

400 0.72

三级化粪池

15%
~

47%
类比法

340 0.612 450 50 0.09

BOD5 200 0.36 150 0.27 120 10 0.018

NH3-N 40 0.072 30 0.054 45 5 0.009

SS 220 0.396 116.6 0.209 200 10 0.018

动植物油 10 0.018 8.5 0.0153 / / /

表 4-2 扩建项目废水排放口基本情况

排放口编号 排放口名称 类型 类别 排放方式 排放规律 排放去向 污染物种类 处理工艺
地理坐标

X Y

DW001

生产废水排

放口

一般

排放口
生产废水 间接排放

间断排放，排放期间流量

不稳定且无规律，但不属

于冲击

排入南靖县靖城

南区污水处理厂

处理

pH值、化学需氧量、五日生化需

氧量、氨氮（NH3-N）、悬浮物、

动植物油

生化处理

117.532591183 24.537094248

生活废水排

放口

一般

排放口
生活污水 间接排放

间断排放，排放期间流量

不稳定且无规律，但不属

于冲击

排入南靖县靖城

南区污水处理厂

处理

pH值、化学需氧量、五日生化需

氧量、氨氮（NH3-N）、悬浮物、

动植物油

三级化粪池



41

运营

期环

境影

响和

保护
措施

⑵达标排放分析

①项目废水排放情况

扩建项目外排废水主要为生产废水和生活污水，废水总排放量 14.73984t/d

（4421.952t/a），其中生产废水排放量 8.73984t/d（2621.952t/a）、生活废水排

放量 6.0t/d（1800t/a）。项目废水经处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中三级标准，其中氨氮达《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B级排放标准后，通过市政污水管网，进入南靖县靖

城南区污水处理厂统一处理，同时满足南靖县靖城南区污水处理厂进水水质标

准，处理达标后排入九龙江西溪。南靖县靖城南区污水处理厂出水水质执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

扩建项目废水间接排放口情况一览表见表4-3。

表 4-3 扩建项目废水间接排放口情况一览表

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物

种类

国家/地方污

染物排放标

准浓度限值/
（mg/L）

DW0
01

117.5325911
83

24.5370
94248

0.44219
52

污水

处理

厂

连

续

南靖

县靖

城南

区污

水处

理厂

pH
6~9

（无量纲）

COD 50mg/L

BOD5 10mg/L

SS 10mg/L

氨氮 5mg/L

⑶废水治理措施

①项目废水排放情况

根据工程分析，扩建项目生活污水经化粪池处理、生产废水经厂区污水处

理站生化处理后，废水处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中的三级排放标准[其中氨氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B级排放标准]，排入市政污水管网，排入南靖县靖城

hbj
核实生产废水处理过程是否有加药剂
补充在P7



42

南区污水处理厂达标排放，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

现有企业污水处理站采用生化处理，设计处理能力 100t/d，具体详见项目

废水处理工艺流程详见下图 4-1。

低位调节池

水解酸化池

接触氧化池

沉淀池

规范化排放

进入市政污水管网

污泥浓缩池

板框压滤机

泥饼外运处置

压滤液、浓缩池上清液回流

污泥泵

鼓风机曝气

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

生活污水工艺流程说明：扩建项目生活污水采用化粪池处理，根据水力停

留时间不小于 12h，则项目所需化粪池容积应大于 0.2t。

三级化粪池是一种兼有沉淀污水中的悬浮物质和使粪便污泥进行厌氧消化

作用的腐化沉淀池。其特点是构造简单、维护管理方便，是处理少量粪便污水

的常用构筑物。三级化粪池的第一室为总容积的二分之一，其余两室均为四分

之一。在化粪池的进口应设置导流装置，室与室之间和化粪池出口处应设置拦

截污泥浮渣的措施，每室的上方应有通气孔洞。

生产污水格栅渠



43

当污水经过化粪池时，固体杂质借助重力作用沉淀下来，在适当的环境下，

由于厌氧微生物的作用，沉淀污泥进行厌氧发酵，污水和污泥中的部分有机物

被分解，并产生甲烷气、硫化氢气和二氧化碳气。由于化粪池中的水流速度很

小，所以污水中的悬浮物的沉淀效果较高，污泥在池内进行厌气分解的结果，

使体积也显著缩减。参照刘毅梁发表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效

果调查与分析》中的数据，COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油的去除率分别

为 15%、25%、47%、25%、15%，项目生活污水经化粪池处理后废水出水水质

可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，其中氨氮达到

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1B级标准，纳入

南靖县靖城南区污水处理厂集中处理，项目生活污水治理措施可行。

②废水纳入南靖县靖城南区污水处理厂可行性分析

经调查，南靖县靖城南区污水处理厂位于漳州高新区靖城园区内，即南靖

县靖城镇沧溪村。总用地面积约 130 亩，总投资约 1396.65 万元，分近期、中

期和远期进行建设，近期建设规模为日处理污水 1 万吨，建设期从 2018年 5

月至 2021 年 5 月。项目采用 BBR 生化处理工艺，尾水经加压输送至南湖。

污水处理厂进水水质设计：COD≤450mgL，BOD5≤120mgL，SS≤ 200mg/L，

NH3-N≤45mgL，TN≤60mgL，TP≤5mgL；出水水质设计：COD ≤50mg/L，

BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L，NH3-N≤5mg/L，TN≤15mgL， TP≤0.5mgL。

本项目所在位置属于该污水处理厂服务范围，且根据核实，项目所在区域

目前市政雨水管网与污水管网已布设。南靖县靖城南区污水处理厂一期工程已

投入运营，根据调查了解，目前污水处理厂运行负荷约 15%，尚有 8500t/d 余

量，项目废水总排放量 14.73984t/d，占近期污水处理厂处理余量的 0.173%，

污水处理厂有处理本项目污水的能力。项目所排污水水质较为稳定，污染物较

为简单，经预处理后水质可符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

的三级排放标准（其中 NH3-N参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B 级排放标准），再由污水管网进入南靖县靖城南区

污水处理厂进一步处理，不会对污水处理厂的正常运行造成影响，不会对污水



44

处理厂负荷产生影响。

综上，项目废水经处理达标后纳入南靖县靖城南区污水处理厂集中处理，

废水达标排放，对纳污水体水质影响不大。

⑷项目废水监测计划

根据 HJ820-2017《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》排污单

位废水排放监测点位、监测指标及最低监测频次按照表 1执行，故，扩建项目

废水污染源监测计划详见表 4-5。

表 4-5 扩建项目废水污染源监测计划

监测点位 监测项目 执行标准 监测频次

DW001废
水排放口

pH值、

COD、
BOD5、SS、

NH3-N

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4
中三级标准（即 CODCr≤500mg/L，BOD5≤

300mg/L，SS≤400mg/L）和《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B
等级标准（氨氮≤45mg/L）

1次/年

二、废气

⑴源强分析

扩建项目生产过程主要大气污染源为：锅炉燃料废气以及污水站恶臭等。

①锅炉燃料废气

扩建项目冻干果蔬制品生产过程中杀青等工序需使用锅炉提供蒸汽，拟扩

建1台3.0t/h燃气锅炉，燃气锅炉采用管道天然气加热，根据业主及锅炉厂家资

料提供，项目3吨燃气锅炉的热功率为2.1MW，1个小时为3600s，天然气热值按

低位发热值35.88MJ/m3，锅炉效率一般可达到96%以上，则3t/h燃气锅炉每小时

耗气量=2.1MW×3600s÷35.88 MJ/m3/96%=219.5 m3，由于锅炉设置自动启平压，

自动调节压力，当达到一定压力自动调节，结合项目生产所需锅炉工况一般调

节控制在43%，锅炉运行10h，则年用气量=219.5 m3×43%×10h×300d=28.3155

万m3，天然气锅炉燃料燃烧产生的废气通过15m高烟囱排放。

根据建设单位提供资料，项目锅炉燃料类型为天然气。天然气燃烧过程会

产生废气，污染物主要成分为少量二氧化硫及氮氧化物等。本评价天然气燃烧

产物系数引用来源于《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册-下册



45

(2010年修订)》提供的经验参数“表4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产

排污系数表-燃气工业锅炉”， 烟尘产物系数根据《环境影响评价工程师执业

资格登记培训教材-社会区域类环境影响评价》计算，详见表4-4。

表 4-4 工业锅炉（热力生产和供应行业）产物系数表—燃气工业锅炉（节选）

原料名称 燃料消耗量 污染物指标 单位 产物系数

天然气
28.3155万

m3/a

工业废气量 标立方米/万立方米-原料 136259.17

二氧化硫 千克/万立方米-原料 0.02S①

氮氧化物 千克/万立方米-原料 18.71

烟尘 千克/万立方米-原料 1.4
注：①产排污系数表中二氧化硫的产排系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量（S）是指燃气

收到基硫分含量，单位为毫克/立方米。根据《天然气》（GB17820-2018），本项目用的天然气为一类，S
取 20mg/m3）。

项目锅炉燃料废气通过 15m烟囱排放。锅炉燃料废气污染物产生及排放情